

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**FOUR SEAS MERCANTILE HOLDINGS LIMITED**

**四洲集團有限公司\***

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：374)

**截至二零二一年九月三十日止六個月之中期業績公告**

### **中期業績**

四洲集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二一年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績如下：

\* 僅供識別

## 簡明綜合損益表

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零二一年 未經審核 港幣千元	二零二零年 未經審核 港幣千元
收入	3	2,353,839	2,185,079
銷售成本		<u>(1,866,674)</u>	<u>(1,695,351)</u>
毛利		487,165	489,728
其他收入及收益／（虧損），淨額	3	17,783	9,869
銷售及分銷費用		(254,655)	(262,255)
行政開支		(193,478)	(181,788)
其他營運開支		(7,824)	(4,720)
融資成本	4	(12,426)	(14,519)
應佔聯營公司溢利及虧損		<u>(547)</u>	<u>6,568</u>
<b>除稅前溢利</b>	2 & 5	<b>36,018</b>	42,883
所得稅開支	6	<u>(12,583)</u>	<u>(11,703)</u>
<b>期內溢利</b>		<b>23,435</b>	31,180
歸屬於：			
本公司權益所有者		15,376	30,016
非控股權益		<u>8,059</u>	<u>1,164</u>
		<b>23,435</b>	31,180
<b>本公司普通權益所有者應佔每股盈利</b>			
- 基本及攤薄	8	<u>4.0港仙</u>	<u>7.8港仙</u>

## 簡明綜合全面收益表

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年 未經審核 港幣千元	二零二零年 未經審核 港幣千元
<b>期內溢利</b>	<u>23,435</u>	<u>31,180</u>
<b>其他全面收益/(虧損)</b>		
將於往後期間可能重新分類至損益之其他全面 收益：		
換算海外業務的匯兌差額	14,244	31,422
應佔聯營公司其他全面收益	<u>553</u>	<u>1,728</u>
將於往後期間可能重新分類至損益之其他全面 收益淨額	14,797	33,150
將不會於往後期間重新分類至損益之其他全面 收益/(虧損)：		
按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產：		
- 公平值變動	(796)	3,166
- 所得稅影響	273	(950)
界定福利承擔：		
- 重新計量之收益	381	1,240
- 所得稅影響	<u>(129)</u>	<u>(372)</u>
將不會於往後期間重新分類至損益之其他全面 收益/(虧損)淨額	(271)	3,084
<b>期內其他全面收益，除稅後</b>	<u>14,526</u>	<u>36,234</u>
<b>期內總全面收益</b>	<u><u>37,961</u></u>	<u><u>67,414</u></u>
歸屬於：		
本公司權益所有者	29,362	64,705
非控股權益	<u>8,599</u>	<u>2,709</u>
	<u><u>37,961</u></u>	<u><u>67,414</u></u>

## 簡明綜合財務狀況表

		二零二一年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二一年 三月三十一日 經審核 港幣千元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		972,228	1,026,594
投資物業		42,789	42,469
商譽		125,706	125,396
其他無形資產		71,380	74,285
於聯營公司之投資		171,878	172,463
按公平值透過損益入賬的金融資產		31,621	31,635
按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產		19,534	20,009
預付款項、訂金及其他應收款項		27,524	31,111
遞延稅項資產		19,534	20,841
		<hr/>	<hr/>
非流動資產總值		1,482,194	1,544,803
<b>流動資產</b>			
存貨		436,853	417,842
應收貿易賬款	9	781,435	781,444
預付款項、訂金及其他應收款項		166,725	199,138
可收回稅項		301	371
按公平值透過損益入賬的金融資產		43,188	39,186
衍生金融資產		413	828
現金及現金等值項目		638,708	577,227
		<hr/>	<hr/>
		2,067,623	2,016,036
持作出售資產	11	41,590	-
		<hr/>	<hr/>
流動資產總值		2,109,213	2,016,036
		<hr/>	<hr/>

## 簡明綜合財務狀況表（續）

		二零二一年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二一年 三月三十一日 經審核 港幣千元
	<i>附註</i>		
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款、其他應付款項及 應計負債	10	575,273	599,803
須繳付利息之銀行貸款		1,069,917	963,052
租賃負債		121,618	123,651
應付稅項		28,474	21,907
		<u>1,795,282</u>	<u>1,708,413</u>
<b>流動負債總值</b>		<u>1,795,282</u>	<u>1,708,413</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>313,931</u>	<u>307,623</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,796,125</u>	<u>1,852,426</u>
<b>非流動負債</b>			
須繳付利息之銀行貸款		155,824	194,384
租賃負債		188,536	217,960
其他應付款項及應計負債		4,135	4,524
界定福利承擔		6,926	7,284
遞延稅項負債		50,537	50,491
		<u>405,958</u>	<u>474,643</u>
<b>非流動負債總值</b>		<u>405,958</u>	<u>474,643</u>
<b>資產淨額</b>		<u>1,390,167</u>	<u>1,377,783</u>
<b>權益</b>			
<b>歸屬於本公司權益所有者的權益</b>			
已發行股本		38,425	38,425
儲備		1,343,283	1,338,898
		<u>1,381,708</u>	<u>1,377,323</u>
<b>非控股權益</b>		<u>8,459</u>	<u>460</u>
<b>權益總值</b>		<u>1,390,167</u>	<u>1,377,783</u>

## 簡明綜合財務報表附註

### 1. 會計政策

本未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16所載之適用披露規定以及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號*中期財務報告*編製。

編製本未經審核簡明綜合中期財務報表時所採納之會計政策及編製基準與編製截至二零二一年三月三十一日止年度全年財務報表所採用者相同。

於本報告期間，本集團首次應用香港會計師公會所頒佈之若干本集團於二零二一年四月一日及後之會計期間必須生效之經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第9號、*利率基準改革 - 第二階段*  
香港會計準則第39號、  
香港財務報告準則第7號、  
香港財務報告準則第4號及  
香港財務報告準則第16號之修訂  
香港財務報告準則第16號之修訂 *於二零二一年六月三十日後之2019冠狀病毒病相關租金減免*

經修訂的香港財務報告準則的性質及影響說明如下：

- (a) 香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號（修訂本）於現有利率基準被可替代無風險利率（「替代無風險利率」）替換時解決先前修訂中未處理但影響財務報告之問題。第二階段之修訂提供一項實際可行權宜方法，允許對釐定金融資產及負債之合約現金流量之基準變動進行會計處理時更新實際利率而無需調整賬面值，前提是有關變動為利率基準改革之直接後果且釐定合約現金流量的新基準於經濟上等同於緊接變動前的先前基準。此外，該等修訂允許就對沖指定項目及對沖文件作出利率基準。改革所要求的變動，而不會終止對沖關係。過渡期間可能產生的任何收益或虧損均通過香港財務報告準則第9號的正常規定進行處理，以衡量及確認對沖無效性。該等修訂亦為實體提供暫時寬免，於替代無風險利率被指定為風險成份時毋須滿足可單獨識別之規定。該寬免允

## 簡明綜合財務報表附註

### 1. 會計政策（續）

#### (a)（續）

許實體於指定對沖後假定已滿足可單獨識別之規定，惟實體須合理預期替代無風險利率風險成份於未來24個月內將可單獨識別。此外，該等修訂要求實體須披露額外資料，以使財務報表的使用者能夠瞭解利率基準改革對實體的金融工具及風險管理策略的影響。

本集團於二零二一年九月三十日持有根據香港銀行同業拆息以港元及外幣計值的若干計息銀行借款。由於該等借款的利率於期內並無被替代無風險利率替換，因此該項修訂對本集團的財務狀況及表現並無影響。倘該等借款的利率於未來期間由替代無風險利率代替，本集團將於滿足「經濟上相當」標準修改有關借款時採用此實際權宜方法。

- (b) 於二零二一年四月頒佈之香港財務報告準則第16號（修訂本）將為承租人提供實際可行之權宜方法以選擇不就因2019冠狀病毒病疫情直接產生之租金減免應用租賃修訂會計處理延長12個月。因此，在滿足實際可行權宜方法之其他條件下，實際可行之權宜適用於租金減免，任何租賃付款之減少只影響初次在二零二二年六月三十日或之前到期之付款。該修訂本於二零二一年四月一日或之後開始之年度期間追溯生效，初次應用該修訂本之任何累積影響在當前會計期間開始時確認為對保留溢利期初結餘之調整。

本集團已於二零二一年四月一日採用該修訂本，並在截至二零二一年九月三十日止期間對出租人授予的所有租金減免採用實際可行之權宜方法，有關減免只影響原定於二零二二年六月三十日或之前到期之付款，作為2019冠狀病毒病疫情之直接後果。通過終止確認部分租賃負債，因租金減免而產生之租賃付款減少12,444,000港元已作為可變租賃付款減少入賬並計入截至二零二一年九月三十日止期間之損益。該修訂對二零二一年四月一日之年初權益結餘並無影響。

## 2. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據區域而劃分業務單位，並有以下三個須予報告之經營分部：

- (i) 香港分部從事製造及銷售小食、糖果、飲料、冷凍食品、火腿及火腿類產品、麵食、零售小食、糖果及飲料、提供膳食服務，以及經營餐廳；
- (ii) 中國大陸分部從事製造及銷售小食、糖果、飲料、冷凍食品、火腿及火腿類產品、麵食以及經營餐廳；及
- (iii) 日本分部從事批發及分銷小食及糖果。

管理層獨立監察本集團之經營分部業績，以決定資源分配及評估表現。分部表現根據須予報告分部溢利／虧損（即經調整除稅前溢利／虧損之方式計算）評估。經調整除稅前溢利／虧損之計算方法與本集團之除稅前溢利一致，惟利息收入、股息收入及未分配收益／（虧損）、非租賃相關融資成本、應佔聯營公司溢利及虧損以及公司及其他未分配開支則不撥入該項計算中。

分部資產不包括遞延稅項資產、可收回稅項、於聯營公司之投資、按公平值透過損益入賬的金融資產、按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產、衍生金融資產以及現金及現金等值項目，此乃由於該等資產作為整體資產進行管理。

分部負債不包括須繳付利息之銀行貸款、應付稅項及遞延稅項負債，此乃由於該等負債作為整體負債進行管理。

各分部間之銷售及轉讓乃經參考與第三方交易之售價，按當時現行市價進行交易。

## 2. 經營分部資料 (續)

### 截至二零二一年九月三十日止六個月

	香港 未經審核 港幣千元	中國大陸 未經審核 港幣千元	日本 未經審核 港幣千元	總計 未經審核 港幣千元
<b>分部收入：</b>				
銷售予外界客戶*	921,312	474,068	958,459	2,353,839
內部銷售	19,117	106,086	25,605	150,808
	<u>940,429</u>	<u>580,154</u>	<u>984,064</u>	<u>2,504,647</u>
<u>對賬：</u>				
內部銷售抵銷				(150,808)
收入				<u>2,353,839</u>
<b>分部業績</b>				
	31,112	16,221	12,419	59,752
<u>對賬：</u>				
利息收入				1,807
股息收入及未分配收益／(虧損)，淨額				(163)
融資成本(租賃負債利息除外)				(8,685)
應佔聯營公司溢利及虧損				(547)
公司及其他未分配開支				(16,146)
除稅前溢利				<u>36,018</u>
<b>其他分部資料：</b>				
滯銷存貨撇銷	5	378	-	383
應收貿易賬款減值	527	-	-	527
持作出售資產減值	1,504	-	-	1,504
出售／撇銷物業、廠房及設備項目 之虧損，淨額	891	10	-	901
折舊及攤銷(不包括使用權資產)	12,435	20,655	8,572	41,662
使用權資產折舊	53,632	12,943	5,346	71,921

## 2. 經營分部資料 (續)

### 截至二零二零年九月三十日止六個月

	香港 未經審核 港幣千元	中國大陸 未經審核 港幣千元	日本 未經審核 港幣千元	總計 未經審核 港幣千元
<b>分部收入：</b>				
銷售予外界客戶*	919,113	436,184	829,782	2,185,079
內部銷售	14,528	103,662	1,696	119,886
	<u>933,641</u>	<u>539,846</u>	<u>831,478</u>	<u>2,304,965</u>
<u>對賬：</u>				
內部銷售抵銷				(119,886)
收入				<u>2,185,079</u>
<b>分部業績</b>	59,239	23,041	(10,600)	71,680
<u>對賬：</u>				
利息收入				1,347
股息收入及未分配收益／(虧損)，淨額				(3,955)
融資成本(租賃負債利息除外)				(9,141)
應佔聯營公司溢利及虧損				6,568
公司及其他未分配開支				(23,616)
除稅前溢利				<u>42,883</u>
<b>其他分部資料：</b>				
滯銷存貨撇銷	2	1,494	-	1,496
應收貿易賬款減值	20	-	-	20
出售／撇銷物業、廠房及設備項目 之虧損，淨額	180	15	100	295
折舊及攤銷(不包括使用權資產)	13,104	17,545	6,048	36,697
使用權資產折舊	60,239	12,438	3,763	76,440

\* 除日本分部一間附屬公司來自中國大陸之銷售予外界客戶之 43,733,000 港元(二零二零年：27,621,000 港元)外，以上收入資料乃根據其客戶所在區域而劃分。

## 2. 經營分部資料 (續)

### 於二零二一年九月三十日

	香港 未經審核 港幣千元	中國大陸 未經審核 港幣千元	日本 未經審核 港幣千元	總計 未經審核 港幣千元
<b>分部資產</b>	1,358,718	1,035,781	676,611	3,071,110
<u>對賬：</u>				
內部應收款項抵銷				(404,880)
於聯營公司之投資				171,878
公司及其他未分配資產				753,299
				<hr/>
資產總值				3,591,407
				<hr/>
<b>分部負債</b>	553,004	355,559	392,805	1,301,368
<u>對賬：</u>				
內部應付款項抵銷				(404,880)
公司及其他未分配負債				1,304,752
				<hr/>
負債總值				2,201,240
				<hr/>

### 於二零二一年三月三十一日

	香港 經審核 港幣千元	中國大陸 經審核 港幣千元	日本 經審核 港幣千元	總計 經審核 港幣千元
<b>分部資產</b>	1,479,228	913,795	724,877	3,117,900
<u>對賬：</u>				
內部應收款項抵銷				(419,621)
於聯營公司之投資				172,463
公司及其他未分配資產				690,097
				<hr/>
資產總值				3,560,839
				<hr/>
<b>分部負債</b>	590,939	336,374	445,530	1,372,843
<u>對賬：</u>				
內部應付款項抵銷				(419,621)
公司及其他未分配負債				1,229,834
				<hr/>
負債總值				2,183,056
				<hr/>

### 3. 收入、其他收入及收益／（虧損），淨額

收入分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年 未經審核 港幣千元	二零二零年 未經審核 港幣千元
<b>來自客戶合約之收入</b>		
<b>(i) 收入分類資料</b>		
<i>主要地區市場：</i>		
香港	921,312	919,113
中國大陸	474,068	436,184
日本*	958,459	829,782
	<u>2,353,839</u>	<u>2,185,079</u>
<i>確認收益時間：</i>		
在某個時間點	<u>2,353,839</u>	<u>2,185,079</u>

\* 包括與來自與中國大陸客戶的合約所產生的收入 43,733,000 港元(二零二零年：27,621,000 港元)。

於報告期初計入合約負債之當前報告期間已確認之收益金額如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年 未經審核 港幣千元	二零二零年 未經審核 港幣千元
銷售貨品	<u>3,160</u>	<u>4,127</u>

### 3. 收入、其他收入及收益／（虧損），淨額（續）

收入分析如下：（續）

#### (ii) 履約責任

有關本集團履約責任之資料概述如下：

##### 銷售貨品

履約責任於貨品交付時獲履行，付款一般於交付起一至三個月內到期，就主要客戶而言，可延長至四至五個月，惟新客戶一般需要預先付款。

於二零二一年九月三十日及二零二一年三月三十一日，交易金額分配至剩餘履約責任(未達成或部份未達成)如下：

	二零二一年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二一年 三月三十一日 經審核 港幣千元
預期將確認為收入之 金額：		
一年內	<u>4,958</u>	<u>3,160</u>

分配至剩餘履約責任履約責任之交易金額預期將於一年內獲確認為收入。

### 3. 收入、其他收入及收益／（虧損），淨額（續）

其他收入及收益／（虧損），淨額分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年 未經審核 港幣千元	二零二零年 未經審核 港幣千元
<b>其他收入</b>		
銀行利息收入	387	1,347
政府補貼*	5,450	6,469
股息收入	1,220	2,001
經營租賃投資物業之租金收入：		
其他經營付款，包括固定付款	1,505	1,351
利息收入	1,420	-
臨時議價購買收益	4,985	-
其他	4,199	4,639
	<u>19,166</u>	<u>15,807</u>
<b>收益／（虧損），淨額</b>		
投資物業之公平值虧損，淨額	-	(145)
按公平值透過損益入賬的金融資產之 公平值虧損，淨額	(1,430)	(5,793)
衍生金融工具之公平值變動，淨額	47	-
	<u>(1,383)</u>	<u>(5,938)</u>
	<u>17,783</u>	<u>9,869</u>

\* 於報告期末，有關補貼並無未達成條件。

### 4. 融資成本

融資成本分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年 未經審核 港幣千元	二零二零年 未經審核 港幣千元
銀行貸款及信託收據貸款利息	8,685	9,141
租賃負債利息	3,741	5,378
	<u>12,426</u>	<u>14,519</u>

## 5. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／（計入）：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年 未經審核 港幣千元	二零二零年 未經審核 港幣千元
已售存貨之成本	1,866,291	1,693,854
政府補貼 <sup>#</sup>	-	(32,398)
物業、廠房及設備項目之折舊 （不包括使用權資產）	38,938	34,668
使用權資產之折舊	71,921	76,440
其他無形資產之攤銷	2,724	2,029
出售／撇銷物業、廠房及設備項目之 虧損，淨額*	901	295
應收貿易賬款減值*	527	20
持作出售資產減值*	1,504	-
	<b>1,981,886</b>	<b>1,874,808</b>

# 政府補貼主要為香港政府「保就業」計劃項下所授出的補助，旨在保持就業及對抗2019冠狀病毒病。有關補貼並無未達成條件或其他或然情況。截至二零二零年九月三十日止六個月期內，政府補貼20,468,000港元、5,148,000港元及6,782,000港元分別已包括於簡明綜合損益表上之「銷售成本」、「銷售及分銷費用」及「行政開支」。

\* 這些項目已包括於未經審核簡明綜合損益表上之「其他營運開支」項內。

## 6. 所得稅

香港利得稅乃按期內於香港所產生之估計應課稅溢利按16.5%(二零二零年:16.5%)之稅率作出撥備。其他地區之應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營業務之國家/司法管轄區之現行稅率計算。

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年 未經審核 港幣千元	二零二零年 未經審核 港幣千元
當期－香港		
期內稅項	7,190	8,664
當期－其他地區		
期內稅項	6,770	2,850
過往年度不足撥備	22	95
遞延	(1,399)	94
	<u>          </u>	<u>          </u>
本期之總稅項支出	<u>12,583</u>	<u>11,703</u>

應佔聯營公司之稅項共50,000港元(二零二零年:1,754,000港元)已包括於未經審核簡明綜合損益表之「應佔聯營公司溢利及虧損」項內。

## 7. 股息

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年 未經審核 港幣千元	二零二零年 未經審核 港幣千元
中期－每股普通股 3.0 港仙 (二零二零年:3.0 港仙)	<u>11,528</u>	<u>11,528</u>

## 8. 本公司普通權益所有者應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據期內本公司普通權益所有者應佔溢利及期內已發行普通股之加權平均數計算。

由於本集團於截至二零二一年及二零二零年九月三十日止六個月期間並無具攤薄潛力之已發行普通股份，因此並無就攤薄該等期間所呈列之每股基本盈利作出調整。

每股基本及攤薄盈利乃根據下列基準計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
<b>盈利</b>		
計算每股基本及攤薄盈利所使用之本公司 普通權益所有者應佔溢利	<u>15,376</u>	<u>30,016</u>
	<b>股份數目</b>	
	二零二一年	二零二零年
	未經審核	未經審核
<b>股份</b>		
計算每股基本及攤薄盈利所使用之期內已發行 普通股之加權平均數	<u>384,257,640</u>	<u>384,257,640</u>

## 9. 應收貿易賬款

本集團與客戶之貿易賬期以信貸為主，惟新客戶一般需要預先付款。信貸賬期一般為一至三個月，就主要客戶而言，可延長至最多四至五個月。

於二零二一年九月三十日及二零二一年三月三十一日，根據發票日期及扣除撥備之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零二一年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二一年 三月三十一日 經審核 港幣千元
1個月內	398,667	411,019
1至2個月	157,960	150,757
2至3個月	74,808	80,759
3個月以上	150,000	138,909
	<u>781,435</u>	<u>781,444</u>

應收貿易賬款包括應收本公司一名主要股東香港食品投資控股有限公司的附屬公司之款項200,000港元（二零二一年三月三十一日：276,000港元），而還款期與本集團授予其主要客戶之信貸賬期類同。

## 10. 應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債

應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債包括應付貿易賬款結餘共384,755,000港元（二零二一年三月三十一日：394,296,000港元）。於二零二一年九月三十日及二零二一年三月三十一日，根據發票日期之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零二一年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二一年 三月三十一日 經審核 港幣千元
1個月內	279,608	294,577
1至2個月	77,525	68,513
2至3個月	12,418	13,249
3個月以上	15,204	17,957
	<u>384,755</u>	<u>394,296</u>

## 10. 應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債（續）

應付貿易賬款包括結欠本集團聯營公司之款項 45,594,000 港元（二零二一年三月三十一日：44,154,000 港元）及結欠本公司一名主要股東香港食品投資控股有限公司的附屬公司之款項 375,000 港元（二零二一年三月三十一日：165,000 港元），彼等一般按 30 至 60 日期限結付。

應付貿易賬款為免息及一般按 30 至 60 日期限結付。其他應付款項乃免息，信貸期平均為三個月。

## 11. 持作出售資產

於二零二一年六月十日，本公司的間接全資擁有附屬公司 Choice Year Limited（「Choice Year」）與獨立第三方（「買方」）訂立臨時買賣協議，Choice Year 有條件地同意出售予買方 Choice Year 的全資擁有附屬公司商嘉有限公司（「商嘉」）的全部股權，現金代價 42,000,000 港元。本公司已收取訂金 4,200,000 港元並包括於未經審核簡明綜合財務狀況表上之「應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債」項內。

於二零二一年九月三十日，商嘉應佔資產及負債已分類為持作出售資產並於未經審核綜合財務狀況表中單獨呈列。持作出售資產按賬面值與公平值減出售成本之較低者列賬，因而產生持作出售資產減值約為 1,504,000 港元及已包括於未經審核簡明綜合損益表上之「其他營運開支」項內。

## 12. 業務合併

於二零二一年五月二十一日，本集團以現金代價約為 11,682,000 港元向在日本的獨立第三方收購一項食品包裝業務。按臨時評估計算其於收購日的可識別資產及負債公平值而產生的臨時議價購買收益約為 4,985,000 港元及已包括於未經審核簡明綜合損益表上之「其他收入及收益／（虧損），淨額」項內。根據香港財務報告準則第 3 號 *企業合併*，於收購日所購入可識別資產及負債的計量將自收購日起計一年內最後確定。臨時金額的任何調整（如必要）將於本集團的下一份綜合財務報表反映。

### **13. 報告期後事項**

於二零二一年十月六日，本公司間接全資擁有的附屬公司四洲（日本）控股有限公司（「四洲日本」）與宮田修（「賣方」）訂立售股協議，賣方同意出售及四洲日本同意購買宮田株式會社（「宮田」）之已發行股本30%，現金代價為1,000日圓（相等約為70港元）。

於二零二一年九月三十日，宮田為本公司擁有70%股權的附屬公司及緊接完成交易事項後，宮田成為本公司間接全資擁有的附屬公司。宮田主要在日本從事零食及糖果批發及分銷業務。

### **中期股息**

董事會議決宣派截至二零二一年九月三十日止六個月中期股息每股普通股為現金3.0港仙（二零二零年：3.0港仙），有關股息將於二零二二年一月十八日（星期二）當日派付予於二零二一年十二月十七日（星期五）營業時間結束時名列在本公司股東名冊上之股東。

### **暫停辦理過戶登記手續**

本公司將於二零二一年十二月十五日（星期三）至二零二一年十二月十七日（星期五）止（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續，於此期間將不會辦理任何股份過戶登記。為符合資格享有截至二零二一年九月三十日止六個月之中期股息，所有過戶文件連同有關股票須於二零二一年十二月十四日（星期二）下午四時三十分前，送達本公司在香港之股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 54 樓，以辦理登記手續。

## 業務回顧及展望

### 業績

集團截至二零二一年九月三十日止六個月之綜合營業額為 2,353,839,000 港元(二零二零年：2,185,079,000 港元)。本公司權益所有者應佔溢利為 15,376,000 港元(二零二零年：30,016,000 港元)。香港地區營業額為 921,312,000 港元(二零二零年：919,113,000 港元)，佔本集團總營業額 39%；國內地區營業額為 474,068,000 港元(二零二零年：436,184,000 港元)，佔本集團總營業額 20%；日本地區營業額為 958,459,000 港元(二零二零年：829,782,000 港元)，佔本集團總營業額 41%。

### 業務回顧

集團今年踏入金禧紀念，經過 50 年的奮鬥拼搏，展現 50 年的成功輝煌。於回顧期內，集團無懼疫境，業務穩步上升。受惠於中港兩地疫情穩定加上日本東京奧運刺激，配合集團前瞻性的發展定位、針對性的產品推廣及策略性的人才調配，整體營業額持續向上。

集團於回顧期內進一步整合日本著名零食及糖果經銷商「宮田株式會社」（「宮田公司」），爭取最大的協同效應，增強產品出口至香港及內地。同時，集團一直尋求業務突破，繼成功開發日本雪糕及梅酒業務後，集團在回顧期內全力推動日本雞蛋、日本米及日本豆腐產品的業務發展，深受市場歡迎，銷售點遍布大小超市、街市及商舖，迅即成為最主要供應商之一，不單擴大集團產品種類，為不同年齡階層的市民帶來健康飲食，更推動集團業務增長，為盈利作出貢獻。

## **業務回顧（續）**

### **食品代理業務**

食品代理業務是集團核心業務之一，成功與世界各地知名食品生產商合作，代理來自二十多個國家和地區不同類型的名牌優質食品，並擁有經驗豐富的銷售團隊，繼續在日本、韓國、泰國、印尼、馬來西亞、新加坡、英國、法國、德國、荷蘭、美國和內地等世界各地，搜羅優質上乘的食品。期內銷售食品涵蓋日本雪糕、零食、糖果、奶粉、健康食品、醬油、火腿及香腸、日本雞蛋、日本米、日本梅酒等，配合完善的分銷網絡，包括百貨公司、超級市場、街市、便利店、快餐店、批發商、零售商、日本零食專門店、酒樓、酒吧、酒店和航空公司等，及開設食品專門店，如「零食物語」日本零食專門店、「日本雪糕物語」日本特式雪糕專門店和「YOKU MOKU」曲奇餅店，為消費者帶來各款環球美食。

集團繼開拓香港的日本雪糕市場及代理日本著名品牌 CHOYA 梅酒後，於回顧期內引入的日本雞蛋、日本米及日本豆腐產品亦大獲好評。此外，集團收購的宮田公司擁有龐大的供應商網絡，採購種類繁多的優質糖果產品，亦會向中國、美國、馬來西亞及南韓等地採購優質的海外產品。集團將繼續物色更多知名品牌，為消費者帶來嶄新口味。

### **食品製造業務**

集團嚴格監控食品品質，務求令消費者食得安心。集團進行精準科學管理，生產質素符合國際水平，包括取得「HACCP」、「ISO 9001」、「ISO 22000」和「GMP」系統認證、香港 Q 嘜計劃 30 年以上認證之「Q 嘜准用證」及獲「香港品質保證局」頒發的《食油註冊計劃同行者認證》，獲獎無數，食品質素備受保證。

## 業務回顧（續）

### 零售及餐飲業務

集團的零售及餐飲業務力求創新，好評如潮，旗下的中、日式食肆譽滿粵港兩地，包括大阪米芝蓮二星名店「壽司芳 Sushiyoshi」香港分店及位於金鐘和九龍灣的「四季·悅」日本料理，備受食客青睞；而「功德林」上海素食銅鑼灣店更榮獲米芝蓮指南 2021 的米芝蓮餐盤榮譽。國內方面，集團於中國廣州市的「泮溪」園林酒家及「壽司皇」日本迴轉壽司餐廳等，以完善管理配上優質餐飲服務，深受當地市民歡迎。此外，「零食物語」日本零食專門店、「日本雪糕物語」日本特式雪糕專門店及「YOKU MOKU」曲奇餅店廣受消費者喜愛，為消費者帶來美味的日本潮流美食。

### 集團品牌發展

四洲集團今年昂然踏入 50 周年，一直以香港為家，是香港家喻戶曉的著名品牌，更是香港零食市場的領導者。集團以滿足不同年齡層的客戶和市場需要為己任，業務版圖不斷擴闊，涵蓋食品代理、食品生產、零售、餐飲及自家品牌；產品推陳出新，與時並進；更堅持「食得放心、食得開心」的宗旨，對食品衛生、安全及品質要求一絲不苟，並設定了一套完善的監控制度，確保產品安全、優質、美味。

憑藉四洲品牌的良好基石，集團正積極擴大內地及日本市場份額，為集團的長遠發展奠定根基。集團完成收購宮田公司後，成功創造一個獨一無二，涵蓋中、港、日的食品銷售平台，不單為集團開創另一增長板塊，加強集團的銷售能力及壯大客戶群，更有助結合雙方專長及優勢，帶來跨品牌及銷售的協同效益，包括將日本頂級糖果產品引進香港及中國大陸的糖果及食品分銷市場，並利用宮田公司進軍日本消費市場，擴大集團於食品分銷產業的投資及佈局。

## 業務回顧（續）

### 企業社會責任

集團貫徹「有德則樂，樂則能久」的精神，積極推動及參與香港社會公益活動，深受各界認同，屢獲殊榮。集團關注消費者對食物安全要求，旗下的生產廠房及餐廳加強採取高標準的健康和安全預防措施，令消費者食得安心。

此外，集團各項業務深受業界肯定，榮獲經濟一週頒發「香港傑出上市企業 2021－傑出食品企業」獎。在產品方面，卡樂B再度榮獲 7-Eleven 便利店頒發「2020 最喜愛便利品牌大獎」，並於「百佳超卓品牌大賞 2020」獲頒授「鑽石榮譽品牌大獎」，「十大超卓品牌」，「星級超市品牌」，及「至尊超市品牌」；另外在「百佳超卓品牌大賞 2020」中，四洲日本雪糕榮獲「星級超市品牌(雪糕)」；四洲香濃咖啡及固力果獲頒「飛躍品牌大獎」。

### 展望發展

雖然全球經濟仍然充滿不明朗因素，不過隨着疫情威脅有所舒緩，集團對香港、內地及日本食品市場前景充滿信心，將繼續優化橫跨內地、香港及日本三地的飲食平台，引入世界不同地方的優質食品及著名品牌，實踐「立足香港，面向內地，走出世界」的業務發展策略。

### 香港業務

集團以 50 年的食品市場經驗及龐大的銷售網絡，緊守香港食品市場的領導者地位。集團未來會穩中求變，秉持開拓創新的精神，透過與日本「宮田公司」的股權併購，以日本頂級糖果產品為旗艦，進軍香港及中國大陸的糖果及食品分銷市場，同時把四洲品牌推廣至日本消費市場，為未來發展揭開新一頁。

集團近年成功引入日本雪糕、梅酒、日本雞蛋、日本米、及日本豆腐，不單引起廣泛回響，成為市場潮流，更為集團創造新的穩定收入來源。展望未來，集團會繼續物色不同美食，滿足香港消費者的要求。

## **展望發展（續）**

### **內地業務**

集團的內地市場經過多年深耕細作，業務拾級而上，穩步增長。集團多元化的產品深受國內消費者歡迎，除傳統零售渠道外，已經在淘寶、天貓、天貓國際及京東等多個大型電商平台上銷售，內地消費者可以隨時隨地選購，加上利用內地最盛行的網紅帶貨模式，線上線下相互帶動，成功刺激銷量，增加集團於內地市場的佔有率，創造更多商機。

大灣區人口逾 8,000 萬，其飲食文化、口味及喜好跟香港十分接近，對日本零食的喜好亦相差不遠。現時日本零食在內地市場仍在初發展階段，未來充滿發展空間。內地市場是集團未來發展重心之一，將為集團的業務帶來更大裨益。同時，集團會通過積極進取的市場策略，將內地食品帶到海外，推薦予更多消費者。

### **日本業務**

日本人口逾 1.2 億，零食市場龐大。集團剛在本年十月內完成收購並全資擁有宮田公司。該公司有 90 年的悠久歷史，是日本著名的零食及糖果經銷商，擁有強大的銷售及分銷網絡以及廣泛客戶群，其客戶遍及全國著名連鎖超級市場及便利店，包括永旺，大創 100 円店及無印良品，以及地區零售商、批發商和出口／海外客戶。集團會透過宮田公司在日本零食市場的優勢，投放更大資源並引入四洲品牌及中國特色的美食，積極發展日本市場。

## **流動資金及財政資源**

本集團一般以內部流動現金及主要往來銀行授出之信貸作為業務之融資。於二零二一年九月三十日，本集團擁有之現金及現金等值項目為 638,708,000 港元。於二零二一年九月三十日，本集團擁有銀行信貸額共 2,858,582,000 港元，其中 43% 經已動用。本集團於二零二一年九月三十日之負債資本比率為 89%，亦即銀行借款總額與本公司權益所有者應佔權益之比例。本集團之銀行借款以港元、日圓及人民幣為結算貨幣，並主要為根據當時通行市場息率之信託收據貸款及銀行貸款（「須繳付利息之銀行貸款」）。分類為流動負債之須繳付利息之銀行貸款須按要求或於一年內償還，而分類為非流動負債之須繳付利息之銀行貸款須於第二年內償還。

## **員工聘用及薪酬政策**

本集團於二零二一年九月三十日之聘用員工總數約 2,900 人。僱員薪酬一般參考市場條款及個別資歷而釐定。薪金及工資一般按表現及其他相關因素而作每年檢討。

## **本公司上市證券之購買、出售或贖回**

本公司及其任何附屬公司於截至二零二一年九月三十日止六個月內，概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治

本集團致力維持高水平之企業管治，以提升股東的投資價值及保障股東權益。本公司董事認為，本公司於截至二零二一年九月三十日止六個月內一直遵守上市規則附錄 14 所載之企業管治守則（「企管守則」）中所列的守則條文，惟以下偏離事項除外：

### 守則條文第 A.4.1 條

根據守則條文第 A.4.1 條，非執行董事應有特定委任期，並須膺選連任。

現時，本公司所有獨立非執行董事之委任並無特定任期，惟須根據本公司的組織章程細則（「組織章程細則」）於本公司股東周年大會上輪席告退及膺選連任。因此，董事會認為已採取足夠措施確保本公司的企業管治常規不低於企管守則之有關規定。

### 守則條文第 A.4.2 條

根據守則條文第 A.4.2 條，所有獲委任以填補臨時空缺之董事應由股東於彼等獲委任後首次股東大會上推選。每名董事（包括有特定委任期者）應至少每三年輪值告退一次。

根據組織章程細則，任何獲委任以填補臨時空缺之董事將留任至下屆股東周年大會，其後將合資格膺選連任。董事會認為，由於鮮有出現臨時空缺，加上委任人選填補臨時空缺與緊隨下屆股東周年大會相隔時間甚短，故有關偏離事項不屬重大。

## **證券交易標準守則**

本公司已採納上市規則附錄 10 所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為本公司董事進行證券交易之本公司操守守則（「操守守則」）。經向本公司全體董事作出特定查詢後，董事們確認，彼等於截至二零二一年九月三十日止六個月內一直遵守操守守則所規定之買賣標準。

本公司亦已按可能擁有本公司內幕消息之僱員進行不遜於證券交易的標準守則之條款訂定有關僱員進行證券交易守則（「僱員守則」）。於截至二零二一年九月三十日止六個月內，本公司並無獲悉僱員未有遵守僱員守則之情況。

## **審核委員會**

本公司之審核委員會包括全部共三名獨立非執行董事，計為梁美嫻女士（審核委員會主席）、陳玉生先生及木島綱雄先生。審核委員會已審閱本集團截至二零二一年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報告，並已與管理層討論有關本集團採納之會計政策及準則、風險管理、內部監控及財務報告之事宜。

## **中期業績公告及中期報告的公佈**

本公告已登載於香港交易及結算所有限公司之網站 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk) 及本公司之網站 [www.fourseasgroup.com.hk](http://www.fourseasgroup.com.hk) 內。本公司截至二零二一年九月三十日止六個月之中期報告（載有上市規則規定之資料）將會寄發予本公司股東，並登載於以上網站。

## 鳴謝

董事會向一直全力支持本集團的各股東、業務夥伴及員工致以衷心謝意。

## 董事會

於本公告日期，本公司董事為執行董事戴德豐先生、胡美容女士、戴進傑先生、文永祥先生及胡永標先生；以及獨立非執行董事為梁美嫻女士、陳玉生先生及木島綱雄先生。

代表董事會

**四洲集團有限公司**

主席

**戴德豐** *GBM GBS SBS 太平紳士*

香港，二零二一年十一月二十九日